



Ministério de Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Secretaria de Inclusão Socioeconômica

Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 11/2025 - SISEC/MDS

1. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA	
1. Unidade Descentralizadora e Responsável	
Nome do órgão ou entidade descentralizador(a): MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - MDS.	
Nome da autoridade competente: SAUMÍNEO DA SILVA NASCIMENTO	
Número da Matrícula: 1332711	
Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED: SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA - SISEC, DEPARTAMENTO DE APOIO À INSERÇÃO NO TRABALHO – DAIT	
2. UG SIAFI	
Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito: 550018/00001 - SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA - SISEC/MDS	
Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED: 550018/00001 - SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE A FOME - MDS.	
2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA	
1. Unidade Descentralizada e Responsável	
Nome do órgão ou entidade descentralizada: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE	
Nome da autoridade competente: JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES	
Número da Matrícula: 1735283	
Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pela execução do objeto do TED: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE	
Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Decreto, de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União, de 19 de fevereiro de 2025, Edição nº 35, Seção 2, Página 1, SEI nº 17624583.	
2. UG SIAFI	
Número e Nome da Unidade Gestora - UG que receberá o crédito: 158133/26405 - Reitoria/IFCE	
Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pela execução do objeto do TED: 158133/26405 - Reitoria/IFCE.	
3. OBJETO: Promover a capacitação de pessoas em situação de vulnerabilidade no Município de Maracanaú/CE, inscritas no Cadastro Único de Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, com vistas à empregabilidade ou ao empreendedorismo, possibilitando-lhes inclusão socioeconômica.	
4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:	
META	DESCRIÇÃO DAS ETAPAS
META 1 - Realizar a qualificação profissional de 1.562 pessoas do Município de Maracanaú/CE inscritas no CadÚnico.	Etapa 1.1 - Planejar, Executar e Monitorar as ações e atividades do Projeto, compreendendo a seleção da equipe gestora e administrativa, elaboração dos projetos pedagógicos, calendário de atividades acadêmicas, seleção dos docentes, realização de matrícula, levantamento de insumos e equipamentos para realização de atividades práticas, elaboração dos instrumentos de acompanhamento e monitoramento das atividades, monitoramento da gestão financeira da fundação de apoio e elaboração dos relatórios.
	Etapa 1.2 - Divulgar e Sensibilizar a comunidade com relação ao desenvolvimento do Projeto e realizar o cadastramento dos beneficiários.
	Etapa 1.3 - Realizar Curso de Eletricista Predial/Residencial, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.4 – Realizar Curso de Eletricista de Sistemas Fotovoltáicos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.5 - Realizar Curso de Torneiro Mecânico, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.6 - Realizar Curso de Soldador/Serralheiro, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.7 - Realizar Curso de Cultura Maker para Empreender, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.8 - Realizar Curso de Desenvolvedor de Apps para Iniciantes, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.9 - Realizar Curso de Manutenção de Ar Condicionado, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
	Etapa 1.10 - Realizar Curso de Comandos Eletromagnéticos e Eletrônicos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.

Etapa 1.11 - Realizar Curso de Corte de Cabelo Unissex, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.12 - Realizar Curso de Garçon e Bartender, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.13 - Realizar Curso de Recreador Infantil, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.14 - Realizar Curso de Auxiliar de Apoio Educacional, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.15 - Realizar Curso de Gestão de Resíduos Sólidos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.16 - Realizar Curso de Operador de ETE e ETA, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.17 - Realizar Curso de Manutenção de Computadores, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.18 - Realizar Curso de Manutenção de Celulares, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.19 - Realizar Curso de Desenvolvimento WEB Básico - Sites e Portfólios, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.20 - Realizar Curso de Edição de Vídeos para Redes Sociais, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.21 - Realizar Curso de Criador de Conteúdo Digital para Impulsionar Pequenos Negócios, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.22 - Realizar Curso de Fabricação de Pizzas e Massas Afins, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.23 - Realizar Curso de Fabricação de Doces e Salgados, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.24 - Realizar Curso de Auxiliar de Cozinha, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.25 - Realizar Curso de Confeiteiro, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.26 - Realizar Curso de Panificação, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.27 - Realizar Curso de Atendimento e Vendas com Ferramentas Digitais - WhatsApp, Instagram, etc., com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.
Etapa 1.28 - Realizar Curso de Costureira, com carga horária de 80 horas, para 62 pessoas, distribuídas em 2 turmas.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

5.1. Caracterização dos Interesses recíprocos:

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), comprometido com a superação da pobreza e com a promoção da cidadania plena, reconhece na qualificação profissional uma ferramenta estratégica para inclusão produtiva. Ao apoiar iniciativas que oferecem capacitação de qualidade para pessoas em situação de vulnerabilidade social, o MDS cria oportunidades concretas de emancipação econômica, fortalecendo sua política de desenvolvimento social.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), por sua vez, é uma instituição de excelência em ensino, pesquisa e extensão, com forte presença territorial e histórico de atuação social. Com infraestrutura qualificada e corpo técnico especializado, o IFCE reafirma seu compromisso com a formação cidadã e profissional, sendo parceiro ideal para a implementação de políticas públicas voltadas à transformação de realidades locais.

Dessa forma, o presente projeto consolida um ponto de convergência entre as duas instituições, sendo de interesse recíproco a oferta de formação profissional para 1.562 pessoas inscritas no Cadastro Único, especialmente beneficiários do Programa Bolsa Família, promovendo sua inclusão socioproductiva no contexto do programa municipal "Eu Quero Mais".

5.2. Público-Alvo:

Pessoas em situação de vulnerabilidade social, com idade entre 16 a 65 anos, inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, especialmente aquelas em situação de pobreza ou extrema pobreza.

5.3. Problema a ser resolvido:

A ausência de qualificação profissional em comunidades socialmente vulneráveis perpetua ciclos de exclusão, limita o acesso ao trabalho e impede o desenvolvimento de capacidades empreendedoras. A capacitação dessas populações representa uma estratégia essencial para a transformação social, promovendo impactos positivos em várias dimensões:

1. Fortalecimento pessoal e comunitário: ao adquirir conhecimento e habilidades, os indivíduos tornam-se mais aptos a tomar decisões conscientes e a participar ativamente da vida comunitária;

2. Desenvolvimento de habilidades profissionais: a qualificação técnica abre caminhos para ocupações formais e autônomas, em setores como gastronomia, vendas, economia criativa e novas oportunidades digitais;

3. Facilitação do acesso ao mercado de trabalho: cursos direcionados promovem a inclusão de pessoas anteriormente excluídas, conectando-as a oportunidades de emprego e renda;

4. Estímulo ao empreendedorismo local: a formação empreendedora favorece o surgimento de pequenos negócios, diversificando as fontes de renda e impulsionando a economia da comunidade;

5. Acesso à educação continuada: a capacitação melhora a escolaridade, cria pontes para novos ciclos formativos e eleva o nível educacional médio das famílias;

6. Redução das desigualdades sociais: ao democratizar o acesso à qualificação e ao trabalho, o projeto combate disparidades estruturais e promove justiça social;

7. Fortalecimento da resiliência comunitária: comunidades capacitadas reagem melhor a crises, inovam e enfrentam desafios com mais autonomia;

8. Ampliação da participação cidadã: cidadãos mais conscientes e qualificados tendem a participar mais dos processos democráticos e das decisões públicas.

Em síntese, investir em capacitação é promover autonomia, ampliar horizontes e criar bases sólidas para um desenvolvimento verdadeiramente sustentável nas comunidades mais vulneráveis.

5.4. Resultados Esperados:

Cursos de qualificação profissional realizados oportunizando-se aos participantes melhoria das suas condições de empregabilidade, inserção no mercado de trabalho, obtenção de renda e redução das desigualdades sociais.

5.5. Relação entre a proposta e os objetivos e diretrizes do programa:

O Programa “Eu Quero Mais”, executado pela Prefeitura Municipal de Maracanaú em parceria com o IFCE, estabelece correlação direta com os três eixos estruturantes do Programa Nacional de Promoção da Inclusão Socioeconômica de Pessoas em Situação de Vulnerabilidade Social – “Acredita no Primeiro Passo”, instituído pela Lei nº 14.995/2024. Ambos compartilham o propósito de promover a autonomia e a inclusão produtiva de famílias inscritas no Cadastro Único (CadÚnico), articulando ações de qualificação, empregabilidade e fomento ao empreendedorismo.

No âmbito do Eixo I – Acesso ao Emprego, o “Eu Quero Mais” atua como instrumento de mobilização, sensibilização e encaminhamento de beneficiários a oportunidades de trabalho, fortalecendo a articulação entre poder público, iniciativa privada e políticas de intermediação de mão de obra. Essa abordagem territorializada permite integrar ações de capacitação com demandas reais do mercado local, atendendo às premissas para o acesso ao emprego.

Em relação ao Eixo II – Promoção da Empregabilidade, o programa municipal contribui para a formação cidadã e profissional de pessoas em vulnerabilidade social, priorizando mulheres e jovens. Por meio da oferta de cursos de qualificação com foco em áreas de demanda crescente — como serviços, tecnologia, indústria, alimentação e economia criativa —, o “Eu Quero Mais” amplia o acesso à educação profissional e tecnológica, promovendo a inserção social e o aumento da renda familiar.

Já no Eixo III – Estímulo ao Empreendedorismo, o programa estimula o desenvolvimento de competências empreendedoras, a educação financeira e o uso de ferramentas digitais, fomentando a criação de pequenos negócios e a geração de renda autônoma. Assim, o “Eu Quero Mais” consolida-se como uma ação municipal em plena sintonia com os objetivos e diretrizes do Programa Nacional “Acredita no Primeiro Passo”, traduzindo em nível local a política federal de promoção da inclusão socioeconômica e do desenvolvimento humano sustentável.

6. SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?

() Sim

(X) Não

7. FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:

A forma de execução dos créditos orçamentários descentralizados poderá ser:

(X) Direta, por meio da utilização capacidade organizacional da Unidade Descentralizada.

(X) Contratação de particulares, observadas as normas para contratos da administração pública.

(X) Descentralizada, por meio da celebração de convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundações de apoio regidas pela Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994.

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2º)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

(X) Sim

() Não

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

Despesas Operacionais Administrativas.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Meta	Etapas para realização da Meta	Itens de despesa para realizar a etapa	Código do Elemento de Despesa	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Fonte do recurso	Data Início	Data Fim
Meta 1. Realizar a qualificação profissional de 1.562 pessoas do Município de Maracanaú/CE inscritas no CadÚnico.	Etapa 1.1 - Planejar, Executar e Monitorar as ações e atividades do Projeto, compreendendo a seleção da equipe gestora e administrativa, elaboração dos projetos pedagógicos, calendário de atividades acadêmicas, seleção dos docentes, realização de matrícula, levantamento de insumos e equipamentos para realização de atividades práticas, elaboração dos	1.1.1 - 1 (um) Coordenador Geral do Projeto	33.90.48	hora	435	R\$ 200,00	R\$ 87.000,00	SISEC/MDS	out/25	dez/26
		1.1.2 - 1 (um) Responsável Adjunto do Projeto	33.90.48	hora	435	R\$ 200,00	R\$ 87.000,00			
		1.1.3 - 13 (treze) Coordenadores de Turmas (4 turmas por coordenador)	33.90.48	hora	1.040	R\$ 114,25	R\$ 118.820,00			
		1.1.4 - 03 (três) Supervisores (1 supervisor pedagógico + 1 supervisor de RH + 1	33.90.48	hora	1.125	R\$ 152,00	R\$ 171.000,00			

instrumentos de acompanhamento e monitoramento das atividades, monitoramento da gestão financeira da fundação de apoio e elaboração dos relatórios. Produto 1.1 - Relatórios trimestrais acerca das ações, atividades e indicadores do projeto.	supervisor de compras)									
	1.1.5 - 02 (dois) Agentes de Articulação Territorial	33.90.48	hora	1.200	R\$ 60,00	R\$ 72.000,00				
	1.1.6 - Aquisição de Combustível	33.90.39	litro	1.500	R\$ 6,62	R\$ 9.930,00				
	1.1.7. Contratação da Fundação de Apoio	33.90.39	Unid.	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00				
Total da Etapa 1.1						R\$ 745.750,00	SISEC/MDS	out/25	dez/26	
Etapa 1.2 - Divulgar e Sensibilizar a comunidade com relação ao desenvolvimento do Projeto e realizar o cadastramento dos beneficiários. Produto da Etapa 1.2 - Relatório bimestral de realização de eventos de divulgação e de sensibilização social, tais como palestras, debates, seminários, workshops com o objetivo de reunir pessoas da comunidade interessada nos cursos, promover o diálogo e a troca de ideias, contendo relato das atividades, carga horária, fotos, listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone) e vídeos, acompanhados de comprovantes dos materiais de divulgação (banners, cartazes, folders, fotos, vídeos, conteúdos de mídias sociais, matérias de comunicação publicitária - jornais, revistas).	1.2.1 - Material Gráfico (cartazes em A3, folders informativos em A4, folders informativos meia folha A4 (A5), faixas, banners e/ou artes para redes sociais com templates em formato feed e stories, impressão de apostilas).	33.90.39	Serviço	1	R\$ 28.680,00	R\$ 28.680,00	SISEC/MDS	dez/25	out/26	
	Total da Etapa 1.2					R\$ 28.680,00	SISEC/MDS	dez/25	out/26	
Etapa 1.3 - Realizar Curso de Eletricista Predial/Residencial, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.3 - 60 pessoas capacitadas no curso de Eletricista Predial/Residencial, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e	1.3.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26	
	1.3.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00				
	1.3.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00				
	1.3.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00				
	1.3.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00				
	1.3.6 - Insumos para as aulas	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00				

telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	práticas (por turma)									
	1.3.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00				
	1.3.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00				
Total da Etapa 1.3						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26	
Etapa 1.4 - Realizar Curso de Eletricista de Sistemas Fotovoltaicos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.4 - 60 pessoas capacitadas no curso de Eletricista de Sistemas Fotovoltaicos, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.4.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26	
	1.4.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00				
	1.4.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00				
	1.4.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00				
	1.4.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00				
	1.4.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00				
	1.4.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00				
	1.4.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00				
Total da Etapa 1.4						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26	
Etapa 1.5 - Realizar Curso de Torneiro Mecânico, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.5 - 60 pessoas capacitadas no curso de Torneiro Mecânico, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.5.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26	
	1.5.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00				
	1.5.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00				
	1.5.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00				
	1.5.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00				
	1.5.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00				
	1.5.7 - Aquisição de	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00				

	kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)								
	1.5.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.5					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.6 - Realizar Curso de Soldador/Serralheiro, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.6 - 60 pessoas capacitadas no curso de Soldador/Serralheiro, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.6.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.6.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.6.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.6.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.6.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.6.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.6.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.6.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.6					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.7 - Realizar Curso de Cultura Maker para Empreender, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.7 - 60 pessoas capacitadas no curso de Cultura Maker para Empreender, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.7.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.7.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.7.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.7.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.7.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.7.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.7.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha,	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			

	canetas e pasta)								
	1.7.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.7					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.8 - Realizar Curso de Desenvolvedor de Apps para Iniciantes, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.8 - 60 pessoas capacitadas no curso de Desenvolvedor de Apps para Iniciantes, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.8.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.8.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.8.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.8.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.8.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.8.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.8.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.8.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.8					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.9 - Realizar Curso de Manutenção de Ar Condicionado, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.9 - 60 pessoas capacitadas no curso de Manutenção de Ar Condicionado, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.9.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.9.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.9.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.9.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.9.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.9.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.9.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.9.8 - Conteudista	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			

	(preparação de apostila para o curso)								
	Total da Etapa 1.9					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.10 - Realizar Curso de Comandos Eletromagnéticos e Eletrônicos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.10 - 60 pessoas capacitadas no curso de Comandos Eletromagnéticos e Eletrônicos, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.10.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.10.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.10.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.10.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.10.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.10.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.10.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.10.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.10					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.11 - Realizar Curso de Corte de Cabelo Unisex, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.11 - 60 pessoas capacitadas no curso de Corte de Cabelo Unisex, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.11.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
	1.11.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.11.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.11.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.11.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.11.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.11.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.11.8 - Conteudista (preparação de	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			

	apostila para o curso)								
	Total da Etapa 1.11					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	jan/26	abr/26
Etapa 1.12 - Realizar Curso de Garçon e Bartender, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.12 - 60 pessoas capacitadas no curso de Garçon e Bartender, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.12.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.12.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.12.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.12.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.12.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.12.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.12.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.12.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.12					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.13 - Realizar Curso de Recreador Infantil, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.13 - 60 pessoas capacitadas no curso de Recreador Infantil, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.13.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.13.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.13.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.13.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.13.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.13.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.13.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.13.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			

	Total da Etapa 1.13					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.14 - Realizar Curso de Auxiliar de Apoio Educacional, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.14 - 60 pessoas capacitadas no curso de Auxiliar de Apoio Educacional, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.14.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.14.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.14.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.14.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.14.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.14.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.14.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.14.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.14					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.15 - Realizar Curso de Gestão de Resíduos Sólidos, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.15 - 60 pessoas capacitadas no curso de Gestão de Resíduos Sólidos, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.15.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.15.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.15.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.15.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.15.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.15.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.15.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.15.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.15					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26

Etapa 1.16 - Realizar Curso de Operador de ETE e ETA, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.16 - 60 pessoas capacitadas no curso de Operador de ETE e ETA, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.16.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.16.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.16.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.16.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.16.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.16.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.16.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.16.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.16						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.17 - Realizar Curso de Manutenção de Computadores, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.17 - 60 pessoas capacitadas no curso de Manutenção de Computadores, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.17.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.17.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.17.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.17.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.17.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.17.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.17.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.17.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.17						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.18 - Realizar Curso de	1.18.1 - Aquisição de	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26

Manutenção de Celulares, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.18 - 60 pessoas capacitadas no curso de Manutenção de Celulares, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.18.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.18.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.18.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.18.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.18.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.18.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.18.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.18					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.19 - Realizar Curso de Desenvolvimento WEB Básico - Sites e Portfólios, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.19 - 60 pessoas capacitadas no curso de Desenvolvimento WEB Básico - Sites e Portfólios, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.19.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00			
	1.19.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.19.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.19.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.19.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
	1.19.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.19.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.19.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.19					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	mai/26	ago/26
Etapa 1.20 - Realizar Curso de Edição de Vídeos para Redes Sociais, com carga	1.20.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26

horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.20 - 60 pessoas capacitadas no curso de Edição de Vídeos para Redes Sociais, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.20.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.20.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.20.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.20.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.20.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.20.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.20.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.20							R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26 dez/26
Etapa 1.21 - Realizar Curso de Criador de Conteúdo Digital para Impulsionar Pequenos Negócios, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.21 - 60 pessoas capacitadas no curso de Criador de Conteúdo Digital para Impulsionar Pequenos Negócios, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.21.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00			
	1.21.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.21.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.21.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.21.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.21.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.21.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
Etapa 1.22 - Realizar Curso de Fabricação de Pizzas e Massas Afins, com carga horária de 80 horas,	1.21.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.21					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26 dez/26	
Etapa 1.22 - Realizar Curso de Fabricação de Pizzas e Massas Afins, com carga horária de 80 horas,	1.22.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.22.2 - Aquisição de	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			

para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.22 - 60 pessoas capacitadas no curso de Fabricação de Pizzas e Massas Afins, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	Fardamento para os participantes dos cursos								
	1.22.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.22.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.22.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.22.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.22.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.22.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.22						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Etapa 1.23 - Realizar Curso de Fabricação de Doces e Salgados, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.23 - 60 pessoas capacitadas no curso de Fabricação de Doces e Salgados, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.23.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00			
	1.23.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.23.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.23.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.23.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.23.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.23.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.23.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.23						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Etapa 1.24 - Realizar Curso de Auxiliar de Cozinha, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas.	1.24.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.24.2 - Aquisição de Fardamento para os	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			

Produto da Etapa 1.24 - 60 pessoas capacitadas no curso de Auxiliar de Cozinha, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	participantes dos cursos								
	1.24.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.24.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.24.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.24.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.24.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.24.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.24						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Etapa 1.25- Realizar Curso de Confeiteiro, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.25 - 60 pessoas capacitadas no curso de Confeiteiro, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.25.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00			
	1.25.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.25.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.25.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.25.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.25.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.25.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
Etapa 1.26 - Realizar Curso de Panificação, com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.26 - 60 pessoas capacitadas no curso	1.25.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
	Total da Etapa 1.25					R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.26.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.26.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			

de Panificação, comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.26.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.26.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.26.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.26.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.26.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.26.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.26						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Etapa 1.27 - Realizar Curso de Atendimento e Vendas com Ferramentas Digitais - WhatsApp, Instragram, etc., com carga horária de 80 horas, para 60 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.27 - 60 pessoas capacitadas no curso de Atendimento e Vendas com Ferramentas Digitais - WhatsApp, Instragram, etc., comprovados por meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.27.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00			
	1.27.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00			
	1.27.3 - Lanche para os participantes do curso	33.90.39	Unid.	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00			
	1.27.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.27.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.27.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.27.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	60	R\$ 20,60	R\$ 1.236,00			
	1.27.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.27						R\$ 47.116,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Etapa 1.28 - Realizar Curso de Costureira, com carga horária de 80 horas, para 62 pessoas, distribuídas em 2 turmas. Produto da Etapa 1.28 - 62 pessoas capacitadas no curso de Costureiro, comprovados por	1.28.1 - Aquisição de Certificados	33.90.39	Unid.	62	R\$ 6,00	R\$ 372,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
	1.28.2 - Aquisição de Fardamento para os participantes dos cursos	33.90.39	Unid.	62	R\$ 90,00	R\$ 5.580,00			
	1.28.3 - Lanche para os	33.90.39	Unid.	1.240	R\$ 8,00	R\$ 9.920,00			

meio de relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos; listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	participantes do curso								
	1.28.4 - Transporte para visitas técnicas guiadas	33.90.39	Unid.	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00			
	1.28.5 - Instrutor (a)	33.90.48	hora	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00			
	1.28.6 - Insumos para as aulas práticas (por turma)	33.90.39	Turma	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00			
	1.28.7 - Aquisição de kit aluno (caderno, lápis, borracha, canetas e pasta)	33.90.39	Unid.	62	R\$ 20,61	R\$ 1.278,00			
	1.28.8 - Conteudista (preparação de apostila para o curso)	33.90.48	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00			
Total da Etapa 1.28						R\$ 47.670,00	SISEC/MDS	set/26	dez/26
Total do Projeto						R\$2.000.000,00	SISEC/MDS	out/25	dez/26

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela	MÊS/ANO	VALOR (R\$)
1	novembro/2025	1.000.000,00
2	março/2026	1.000.000,00
TOTAL DO DESEMBOLSO		2.000.000,00

*Observações:

Para ocorrer a liberação das parcelas previstas no Cronograma de Desembolso, o IFCE deverá cumprir as seguintes condições por parcela a ser liberada:

a) 1ª Parcela:

- apresentação de cópia(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) emitida(s); e

b) 2ª Parcela:

- entrega do relatório do 1º trimestre da etapa 1.1, incluindo-se neste relatório informações sobre a implementação das demais etapas; e
- entrega dos relatórios do 1º e 2º bimestre, referente a etapa 1.2.

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	VALOR PREVISTO (R\$)			
	CUSTO INDIRETO	Para 2025 (R\$)	Para 2026 (R\$)	VALOR PREVISTO R\$
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.	Não	R\$ 0,00	R\$ 962.580,00	R\$ 962.580,00
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Custos operacionais.	Sim	R\$ 200.000,00	R\$ 0,00	R\$ 200.000,00
33.90.48 - Auxílio financeiro	Não	R\$ 800.000,00	R\$ 37.420,00	R\$ 837.420,00
TOTAL		R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	R\$ 2.000.000,00

12. PROPOSIÇÃO

Fortaleza - CE, na data da assinatura eletrônica do documento.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFCE
Unidade Descentralizada

13. APROVAÇÃO

Brasília - DF, na data da assinatura eletrônica do documento.

SAUMÍNEO DA SILVA NASCIMENTO
Diretor do Departamento de Apoio à Inserção no Trabalho - DAIT/SISEC/MDS
Unidade Descentralizadora



Documento assinado eletronicamente por **José Wally Mendonça Menezes, Usuário Externo**, em 28/10/2025, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .



Documento assinado eletronicamente por **Saumíneo da Silva Nascimento, Diretor(a)**, em 29/10/2025, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao>, informando o código verificador **17697284** e o código CRC **0259AEAA**.